
Jak správně složit jistotu k návrhu na vydání
předběžného opatření?
Předběžná opatření mohou být rychlým a efektivním způsobem zajištění majetku dlužníka pro případ
obavy, že se dlužník začne svého majetku zbavovat. S podáním návrhu na vydání předběžného
opatření musí být na účet soudu složena jistota v zákonem stanovené výši. Co však dělat v případě,
kdy byl návrh na vydání předběžného opatření zamítnut a navrhovatel potřebuje bezodkladně podat
návrh nový a rád by na to využil jistotu složenou na účet soudu k návrhu prvnímu? Lze takovou
jistotu použít za situace, že navrhovateli nebyla před podáním druhého návrhu soudem ještě
vrácena?

Odpověď nalezneme v nedávnem nálezu Ústavního soudu ze dne 10. března 2021, č.j. I ÚS 3174/20,
ve kterém se Ústavní soud zabýval otázkou, zda lze jistotu složenou na účet soudu použít jako jistotu
k jinému návrhu na předběžné opatření v případě, že je první návrh zamítnut.

Stěžovatel se ústavní stížností domáhal zrušení rozhodnutí Městského soudu v Praze a Obvodního
soudu pro Prahu 2, kterými soudy odmítly druhý návrh stěžovatele na vydání předběžného opatření
z důvodu, že stěžovatel řádně nezaplatil jistotu, přestože tato byla v době rozhodnutí soudu složena
na účtu soudu.

Stěžovatel  vedl  u  Obvodního  soudu  spor  vyplývající  z  odpovědnosti  za  vady  koupeného  bytu.
Z důvodu obavy,  že  se  bude prodávající  zbavovat  svého majetku a  že  bude výkon případného
rozhodnutí ztížen, podal stěžovatel 28. července 2020 první návrh na vydání předběžného opatření,
aby bylo prodávajícímu znemožněno nakládat s nemovitostí. Obvodní soud rozhodnutím ze dne 29.
července 2020 návrh zamítl s tím, že prodávající vlastní i jiný nemovitý majetek a výkon rozhodnutí
by proto nebyl nijak dotčen, a zároveň rozhodl o vrácení jistoty ve výši 10.000,- Kč stěžovateli, která
byla stěžovatelem složena na účet soudu při podání prvního návrhu. Rozhodnutí soudu nabylo právní
moci 1. srpna 2020.

Dne 2.8.2020 podal  stěžovatel  druhý návrh na vydání  předběžného opatření  s  tím,  že hodnota
dalšího nemovitého majetku prodávající je zanedbatelná, a případná pohledávka stěžovatele by z něj
nebyla plně uspokojena. Stěžovatel požádal soud o přepis složené jistoty z prvního návrhu
k druhému návrhu a jistotu (kterou soud dosud stěžovateli nevrátil) řádně identifikoval.
Obvodní soud však druhý návrh usnesením ze dne 4. srpna 2020 odmítl z důvodu, že stěžovatel
nezaplatil jistotu za druhý návrh včas, tedy nejpozději v den podání návrhu. Rozhodnutí odůvodnil
tím, že o jistotě složené na účet soudu k prvnímu návrhu bylo již pravomocně rozhodnuto s tím, že
tato má být vrácena na účet stěžovatele, a že soudy musejí evidovat účetnictví řádným způsobem.
Jinými slovy, soud dospěl k závěru, že nelze převádět peněžní prostředky z jednoho návrhu ke
druhému návrhu. Stěžovatel se proti rozhodnutí odvolal. Městský soud v Praze rozhodnutí soudu
prvního stupně potvrdil s tím, že stěžovatel měl podat pokyn v rámci řízení o první návrhu, kterým
měl požádat o převod složené jistotu do řízení o druhém návrhu.

Stěžovatel se obrátil na Ústavní soud, který ústavní stížnost shledal důvodnou. Dle Ústavního soudu
měl Obvodní soud z důvodu efektivnosti a zachování účelu předběžného opatření nevrácenou jistotu
převést k druhému návrhu. Za pozornost stojí, že soudcem zpravodajem byl ústavní soudce Jaromír
Jirsa, který dříve působil ve funkci místopředsedy Městského soudu v Praze. V odůvodnění proto
trefně uvedl, že je mu z úřední činnosti známo, že je taková operace jednoduchá.

Dle Ústavního soudu tedy byla jistota v době podání druhého návrhu již složena na účtu soudu, a



tedy zaplacena včas.

Závěr

Ústavní nález je pro praxi nepochybně přínosem, obzvláště v případě obchodních sporů, ve kterých
činí výše jistoty 50.000,- Kč. V případě, že by podnikatelé museli tuto částku skládat dvakrát, jednalo
by  se  pro  ně  o  bezesporu  nemalý  náklad.  V  podobných  případech  bychom však  z  opatrnosti
doporučovali jak podat pokyn v původním řízení (což požadoval Městský soud), tak uvést v novém
návrhu na vydání předběžného opatření žádost o přepis jistoty.

Mgr. Vojtěch Faltus
Vedoucí advokát

Mgr. Hana Treutlerová
Advokátní koncipientka

Eversheds Sutherland, advokátní kancelář, s.r.o.

Oasis Florenc
Pobřežní 394/12
186 00 Praha 8
 
Tel.:    +420 255 706 500
Fax:    +420 255 706 550
e-mail:    praha@eversheds-sutherland.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.eversheds-sutherland.com/global/en/index.page?
https://www.eversheds-sutherland.com/global/en/index.page?
mailto:praha@eversheds-sutherland.cz
https://www.epravo.cz/


Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

